Dal linguaggio usato sembra doversi dedurre che l’armadio avrebbe
già dovuto esserci («quod fiat et fieri debeat») al momento in cui la provvi-
sione fu approvata. La circostanza è di assoluto rilievo perché l’anno 1299
la sede della Signoria non era ancora il Palazzo del popolo (cioè Palazzo
vecchio), non essendo ancora stato costruito, e sicuramente non aveva la
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105 SANTINI, Documenti dell’antica...Appendice, cit p. 375; DE ROSA, Alle origini ..., cit., p.
239.

106 Cfr. Provvisioni registri, 10, cc. 6-7: 1) «Quod omnes scripturas, stantiamenta et provisio-
nes, que et quas idem notarius fecerit, pro Comuni Florentie, infra tertium diem, teneatur scribe-
re et ponere in actis»; 2) «Et quod omnia sua acta, in fine sui offitii, resignare teneatur Vexillifero
Iustitie, qui in offitio esse debebit post ipsum notarium, ante quam ipse notarius exeat de domo,
in qua morantur ipsi Priores et Vexillifer, die quo dabitur vexillum ipsi Vexillifero.»; 3) «Et quod
ipsa acta ac etiam omnia alia acta, que non essent in Camera Communis Florentie, facta per pre-
teritos notarios priorum et vexilliferi, reponi debeant in quodam armario, quod fieri et fieri debe-
at in domo, in qua morantur ipsi domini priores et vexilliferi». Si noti che, a mio avviso, l’espres-
sione «que non essent in Camera Communis Florentie», non significa quel genere di atti che non
erano stati consegnati alla Camera, bensì quei registri che non essendo stati consegnati alla
Camera erano nella sede dei Priori. Insomma non si trattava di atti diversi, ma di altri esemplari
degli stessi atti.

sua sede nel Palazzo del Podestà per l’incompatibilità stabilita nelle norme
statutarie. Già il Marzi individuò in questa provvisione la prima prova che
presso il notaro delle Riformagioni, nella residenza dei Priori, si andasse
formando «l’archivio politico, detto appunto delle Riformagioni». E infatti
«Dopo quell’anno rimase, e continuamente s’accrebbe, l’archivio del
palazzo fino alla caduta della Repubblica e anche dopo, fino ai nostri gior-
ni, prendendo poi il nome di Archivio delle Riformagioni».107

Concordo pienamente con questa ipotesi e posso aggiungere un’ulte-
riore prova. Nell’estate del 1301 un notaio rilasciò, forse per un privato cit-
tadino o per i frati serviti, la copia di una deliberazione della Signoria fatta
nell’aprile del 1300. È di assoluto interesse la sottoscrizione che qui trascri-
vo integralmente:

«(S N) Ego Bonus Orlandini de Florentia, imperiali auctoritate iudex ordina-
rius et notarius publicus, predicta omnia et singula, ex actis Communis Florentie
ex dicto libro existentibus (sic!) in palatio officio dominorum Priorum artium et
Vexilliferi iustitie civitatis Florentie, hic sumens scripsi et pubblicavi sub anno mil-
lesimo trecentesimo primo indictione quartadecima, die vigesimo quarto iulii».108